
 
 

ฉบับท่ี 28/2568            วันที่ 11 มีนาคม 2568 
 

การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเพื่อสนับสนุนการลงทุนในหุ้นกลุ่มความยั่งยืน (ESG)  
และเพิ่มเสถียรภาพตลาดทุนไทย 

------------------------------------------------ 
 

 นายพรชัย ฐีระเวช ผู้อ านวยการส านักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง
เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 11 มีนาคม 2568 คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบหลักการร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) 
ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ร่างกฎกระทรวงฯ) ตามมาตรการการให้สิทธิประโยชน์ทาง
ภาษีเพ่ือสนับสนุนการลงทุนในหุ้นกลุ่มความยั่งยืน (ESG) และเพ่ิมเสถียรภาพตลาดทุนไทย ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ 
โดยร่างกฎกระทรวงฯ มีวัตถุประสงค์เพ่ือรักษาเสถียรภาพและยกระดับการระดมทุนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 
และการบริหารเงินลงทุนของผู้ลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (Long-Term Equity Fund: LTF) ตลอดจนส่งเสริม 
การลงทุนเพ่ือความยั่งยืนของประเทศไทย ซึ่งจะเป็นการสนับสนุนกิจการที่ค านึงถึงสิ่งแวดล้อม สังคม และบรรษัทภิบาล 
(Environment, Social and Governance: ESG) โดยมาตรการดังกล่าว มีสาระส าคัญ สรุปได้ ดังนี้  

1. จัดตั้งกองทุนรวมไทยเพื่อความยั่งยืนแบบพิเศษ (Thai ESGX) และสับเปลี่ยนหน่วยลงทุน 
LTF เป็นหน่วยลงทุนในกองทุน Thai ESGX  

ให้บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน (บลจ.) จัดตั้งกองทุนข้ึนมาใหม ่โดยยื่นขออนุมัติจัดตั้งกองทุน 
Thai ESGX ที่มีนโยบายการลงทุนในทรัพย์สินที่ออกโดยผู้ออกหรือกิจการในประเทศไทยที่มีคุณสมบัติ 
ด้านความยั่งยืน โดยเฉลี่ยรอบปีบัญชีไม่น้อยกว่าร้อยละ 80 ของมูลค่าทรัพย์สินสุทธิ (NAV) และจะต้องลงทุนในหุ้น
กลุ่มความยั่งยืนเฉลี่ยรอบปีบัญชีไม่น้อยกว่าร้อยละ 65 ของ NAV ทั้งนี้ บลจ. จะเปิดให้ผู้ลงทุนสับเปลี่ยนหน่วย
ลงทุนของ LTF ทั้งหมดที่ถืออยู่ในทุก บลจ. เป็นหน่วยลงทุนในกองทุน Thai ESGX รวมทั้งเปิดขายให้กับ 
ผู้ลงทุนทั่วไป 

2. มาตรการภาษีเพื่อรักษาเสถียรภาพของตลาดทุนไทยและส่งเสริมการลงทุนเพื่อความยั่งยืน 
ของประเทศไทยตามร่างกฎกระทรวงฯ ประกอบด้วย 

2.1 การลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส าหรับผู้ลงทุนที่ซื้อหน่วยลงทุนในกองทุน Thai ESGX  
2.1.1 สิทธิประโยชน์ทางภาษี  

1) เงินที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุน Thai ESGX สามารถน ามาลดหย่อน
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ในอัตราไม่เกินร้อยละ 30 ของเงินได้พึงประเมิน เฉพาะส่วนที่ไม่เกิน 300,000 บาท  
โดยจะต้องซื้อหน่วยลงทุนในกองทุน Thai ESGX ภายในระยะเวลา 2 เดือน ตั้งวันที่ 1 พฤษภาคม – วันที่  
30 มิถุนายน 2568 

2) เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ที่ได้รับจากการขายหน่วยลงทุนตามข้อ 1) ให้ได้รับ
ยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
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2.1.2 เงื่อนไขการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษี  
ผู้ซื้อหน่วยลงทุนในกองทุน Thai ESGX ต้องถือหน่วยลงทุนในกองทุน Thai ESGX  

ไม่น้อยกว่า 5 ปีนับตั้งแต่วันที่ซ้ือหน่วยลงทุน 
2.2 การลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส าหรับผู้ลงทุนที่ถือหน่วยลงทุนในกองทุน LTF  

และได้สับเปลี่ยนหน่วยลงทุนดังกล่าวเป็นหน่วยลงทุนในกองทุน Thai ESGX 
2.2.1 สิทธิประโยชน์ทางภาษี  

1) มูลค่าของหน่วยลงทุนทั้งหมดที่ผู้มีเงินได้ถือในกองทุน LTF และได้สับเปลี่ยนหน่วย
ลงทุนดังกล่าวเป็นหน่วยลงทุนในกองทุน Thai ESGX สามารถน ามาลดหย่อนภาษี เงินได้บุคคลธรรมดา 
ได้ไม่เกิน 500,000 บาท โดยปีภาษี 2568 ลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเฉพาะส่วนที่ไม่เกิน 300,000 บาท 
และปีภาษี 2569 – 2572 ลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเฉพาะส่วนที่เกิน 300,000 บาท แต่ไม่เกิน 500,000 
บาท โดยได้รับการลดหย่อนภาษีเงินได้บุคลลธรรมดาเป็นจ านวนเท่า ๆ กันในแต่ละปีภาษี กล่าวคือ ไม่เกินปีละ 
50,000 บาท 

2) เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ ที่ได้รับเนื่องจากการขายหน่วยลงทุนตามข้อ 1) ให้ได้รับ
ยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

2.2.2 เงื่อนไขการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษี  
ผู้ถือหน่วยลงทุนในกองทุน LTF จะต้องแสดงความประสงค์สับเปลี่ยนหน่วยลงทุน

ทั้งหมดในกองทุน LTF ทั้งจ านวนเป็นหน่วยลงทุนในกองทุน Thai ESGX เพื่อรับสิทธิประโยชน์ทางภาษี ภายใน 
2 เดือนนับแต่วันที่กองทุน Thai ESGX เปิดให้สับเปลี่ยนหน่วยลงทุนครั้งแรก แต่ไม่เกินวันที่ 30 มิถุนายน 2568 
โดยจะต้องถือหน่วยลงทุนในกองทุน Thai ESGX ไม่น้อยกว่า 5 ปีนับตั้งแต่วันที่สับเปลี่ยนหน่วยลงทุน ทั้งนี้  
การค านวณเงินได้ที่ได้รับการลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาให้ใช้จ านวนหน่วยลงทุน  ณ วันที่คณะรัฐมนตรี 
มีมติอนุมัต ิและมูลค่าหน่วยลงทุนให้ถือราคา ณ วันที่แจ้งความประสงค์ 

ส าหรับผู้ลงทุนทั่วไป ในปี 2568 วงเงินลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส าหรับกองทุน Thai 
ESGX เป็นวงเงินเพ่ิมเติมจากวงเงินลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาปัจจุบันส าหรับกองทุน Thai ESG และส าหรับในปี 
2569 เป็นต้นไป วงเงินลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส าหรับกองทุน Thai ESGX จะรวมอยู่ในวงเงินลดหย่อน
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเดียวกับวงเงินลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาปัจจุบันส าหรับกองทุน Thai ESG  

 โฆษกกระทรวงการคลั งกล่ าวเ พ่ิมเติมว่ า  ร่ างกฎกระทรวงฯ จะช่วยเ พ่ิมการลงทุน 
ในกิจการที่ค านึงถึงสิ่งแวดล้อม สังคม และบรรษัทภิบาล และเป็นการเพ่ิมทางเลือกในการลงทุนส าหรับนักลงทุน  
ซึ่งจะเป็นปัจจัยส าคัญสนับสนุนไม่ให้เงินลงทุนไหลออกจากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย อันจะเป็นการเพ่ิม
เสถียรภาพของตลาดทุนไทยและสร้างบรรยากาศท่ีดีในการลงทุน  
 

------------------------------------------------ 

 

กองนโยบายการออมและการลงทุน ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
โทร. 0 2273 9020 ต่อ 3644 


